
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Řízení obranných 
zdrojů

Blok I

Obranné zdroje z pohledu teorie veřejného 
sektoru

Téma 6

Ekonomické důsledky vojenských výdajů 

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Osnova

Úvod

• Základní pojmy

• Plánování vojenských výdajů

• Ekonomické dopady vojenských výdajů

• Inflace a vojenské výdaje

Závěr

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.cz

ÚVOD
Ekonomické důsledky vojenských výdajů 

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úvod

• Cílem této přednášky je popis a vysvětlení
ekonomických dopadů realizace vojenských
výdajů.

• Dílčí cíle této přednášky je možné spatřovat
v:
– objasnění plánování velikosti vojenských výdajů,
– analýze ekonomických dopadů vojenských

výdajů,
– diskuzi vztahu vojenských výdajů a inflace.

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.cz

ZÁKLADNÍ POJMY
Ekonomické důsledky vojenských výdajů 

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• Integrovaný model výdajů na obranu

• Hodnocení dopadů vojenských výdajů

• Klasifikace dopadů vojenských výdajů

• Inflace a vojenské výdaje

Základní pojmy

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.cz

PLÁNOVÁNÍ VOJENSKÝCH 
VÝDAJŮ
Ekonomické důsledky vojenských výdajů 

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Plánování vojenských výdajů

Na plánování obranných výdajů, budou mít vliv tyto faktory

• Národní hodnoty a od nich se odvíjející vnitropolitické a zahraničně 
politické cíle.

• Národní a mezinárodní prostředí (členství v nadnárodní instituci, 
alianci atp.).

• Stav národního hospodářství – ekonomický potenciál země –
disponibilní ekonomické zdroje (při plánování obranných výdajů je 
však vzít v potaz i stav ostatních zdrojů nutných k zajištění obrany tj. 
– lidský potenciál a materiální zdroje).

• Používaný systém plánování rozpočtování a plánování.

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• Zahraničně politická rovina plánování výdajů na 
obranu

• Rozpočet na obranu

• Vnitro politická rovina plánování výdajů na obranu
• Fiskální a monetární politika

• Mimoobranný rozpočet 

Plánování vojenských výdajů

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Plánování vojenských výdajů

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.cz

EKONOMICKÉ DOPADY 
VOJENSKÝCH VÝDAJŮ
Ekonomické důsledky vojenských výdajů 

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• Vynakládání vojenských výdajů vede ke 2 efektům:
– dosažení požadované úrovně zajištění obranyschopnosti

státu, kvality vyzbrojení a vycvičenosti ozbrojených sil,

– ovlivnění i dalších složek života společnosti,
prostřednictvím odčerpání určitého množství vzácných
zdrojů, které mohli být využity v těchto dalších oblastech.

• Zajištění obrany státu tedy předpokládá spotřebu
nezbytných výrobních faktorů.

• Stojíme tedy před problémem analýzy vlivu obranných
výdajů na jednotlivé faktory ekonomického růstu.

Ekonomické dopady vojenských výdajů

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Za základní faktory ovlivňující ekonomický růst lze
považovat:

a) množství zapojovaných pracovníků do výrobního
procesu a jejich produktivitu (lidské zdroje,
lidský kapitál)

b) růst kapitálových zdrojů a jejich efektivnost
(hmotný kapitál a finanční kapitál),

c) vědeckotechnický pokrok a efektivnost zavádění
jeho výsledků do výrobní praxe.

Ekonomické dopady vojenských výdajů

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vzhledem k výše uvedenému je oprávněné se ptát,
jak vojenské výdaje ovlivňují tyto jednotlivé složky
ekonomického růstu (zda převažují negativní vlivy
nad pozitivní nebo naopak).

a) vliv vojenských výdajů na lidský kapitál
b) vliv vojenských výdajů na hmotný a finanční

kapitál
c) vliv vojenských výdajů na vědeckotechnický

pokrok

Ekonomické dopady vojenských výdajů

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• Pomáhají vojenské výdaje, aby ekonomika byla 
úspěšná, nebo působí proti hospodářskému růstu?

• Co je nutné zvažovat při posuzování vlivu vojenských 
výdajů na rozvoj a stav ekonomiky?

Ekonomické dopady vojenských výdajů

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

A) Krátké období x Dlouhé období

V krátkém období (do jednoho roku)
• růst vojenských výdajů způsobuje hospodářský růst,

protože vojenské výdaje jsou součástí vládních výdajů a
tím pádem vstupují do výpočtu HDP potažmo
hospodářského růstu;

• zvýšení vojenských výdajů vede ke zvýšení výstupu
ekonomiky a zaměstnanosti. Zároveň dochází k
vytěsňování investic a ovlivnění zahraničně obchodní
bilance.

Ekonomické dopady vojenských výdajů

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

V dlouhém období se může projevit jejich negativní
nebo pozitivní vliv na hospodářský růst.

• Pozitivní vlivy - vliv na produkci – nejen objem výroby, 
ale přímo možnost ovlivňovat výrobní proces dané 
ekonomiky.

– Reorganizace průmyslu, koncentrace a centralizace 
kapitálu, zajištění mezinárodní kooperace.

– Vliv pozitivních externalit.
• Negativní vlivy

– Pokles tržních tlaků.
– Snižování efektivity podniků.
– Zhoršení mezinárodní konkurenceschopnosti.

Ekonomické dopady vojenských výdajů

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

B) Ekonomika na hranici potenciálních možností x 
Ekonomika pod hranicí potenciálních možností

C) Vliv vojenských výdajů na rozvinuté země/rozvojové 
země - diference

D) Existence/Neexistence vlastní obranné průmyslové 
základny 

E) Země jako exportér/importér zbraní
F) Země je/není příjemcem zahraniční hospodářské nebo 

vojenské pomoci
G) Vytěsňovací efekt (Crowding out effect) – vytěsňování 

soukromých investic státními

Ekonomické dopady vojenských výdajů

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

H) Podíl vojenských výdajů na HDP, relace tempa 
vojenských výdajů oproti tempu růstu HDP (Rychlejší 
tempo vojenských výdajů oproti růstu HDP bude působit 
směrem ke snižování tempa růstu HDP).

I) Struktura vojenských (obranných) výdajů.
J) Vliv na lidský kapitál I) Vliv na hmotný a finanční kapitál 
K) Technologie 
L) Veřejný dluh. 

Ekonomické dopady vojenských výdajů

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.cz

INFLACE A VOJENSKÉ 
VÝDAJE
Ekonomické důsledky vojenských výdajů 

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• Inflace ve vojenských výdajích 

• Dopady inflace ve vojenských výdajích

• Existuje tento fenomén nebo neexistuje?

Inflace a vojenské výdaje

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.cz

ZÁVĚR
Ekonomické důsledky vojenských výdajů 

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• Vliv vojenských výdajů na ekonomiku státu je 
determinován celou řadou faktorů, které se prolínají a 
vzájemně ovlivňují. Není zcela jednoznačně prokázán 
jejich negativní nebo pozitivní efekt na ekonomiku, 
právě z důvodu působení výše uvedených faktorů.

Závěr

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.cz

ZDROJE KE STUDIU
Ekonomické důsledky vojenských výdajů 

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.cz

• KRČ, Miroslav. Vojenské výdaje v letech studené války a po jejím skončení. 
1. vyd. Praha: Ústav mezinárodních vztahů. 200. ISBN80-85864-93-2.

• BRZOSKA, M. World Military Expenditures. In. HARTLEY, K, SANDLER, T. 
Handbook of Defence Economics. Vol. 1. Amsterdam: Elsevier, 1995. 606 s. 
ISBN 0444818871.

• HARTLEY, Keith., SANDLER, Todd. The Economics of Defense Spending. 
London: Routledge, 1995. 

• DUNNE, Paul. J.,  UYE, Mehmet. Defense Spending and Development. 
2008

• Dunne, J Paul and Perlo Freeman, Sam (2003a) “The Demand for Military 
Spending in Developing Countries”. International Review of Applied
Economics, Vol. 17, no. 1, 2003, pp. 23-48.

• Dunne, Paul (1996) “ Economic Effects of Military Expenditure in Developing
Countries: A Survey”, Chapter 23 in N. P. Gleditsch.

• NEDBAL, J. Vojenské a veřejné výdaje a fiskální politika ČR v 90. letech. 
Vojenské rozhledy. 

Zdroje ke studiu

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.



fvl.unob.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST 

V PŘÍPADĚ DOTAZŮ MNE MŮŽETE 

KONTAKTOVAT NA

doc. Ing. Aleš OLEJNÍČEK, Ph.D.

Katedra EKONOMIE

Skupina EKONOMIE

Kancelář K-65/100 (Bytovky)

Tel.: +420973443153

doc. Ing. Aleš OLENÍČEK, Ph.D.


